EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TCC II

Semestre 02/2023

A Coordenação do Curso de Nutrição do Centro Universitário FAI de
Itapiranga torna público, por meio do presente edital, o Calendário da Banca de
apresentação e defesa do TCC II dos acadêmicos do oitavo semestre.

 Bancas de Chapecó-SC

Data:
18/11/2023

Horário: 10h30

Acadêmica: LARISSA ELIZABETH GERHARDT MINKS e MARIANA
STELA VIECELLI DELLA BETTA

Orientador: Raiara Forcelini

Membros da banca: Carla Devens e Karyne Kreuz

Tema: TRANSTORNO DISMÓRFICO CORPORAL, OLHAR
MULTIDISCIPLINAR: REVISÃO DA LITERATURA

Data:

22/11/2023

Horário: 15h30

Acadêmica: IVANIA TEREZA PILONETTO NOVELLO e  TAINÁ
BRIZOLA

Orientadora: Raiara Forcelini

Membros da banca:  Jakeline Franz e Janaina Santos de Lima

Tema: HABILIDADES CULINÁRIAS COMO FERRAMENTA NA
EDUCAÇÃO NUTRICIONAL: UMA REVISÃO NARRATIVA DE
LITERATURA

Data:
22/11/2023

Horário: 16h30

Acadêmica: ANA JÚLIA GIRARDI e PATRICIA TEDERKE ARGENTA

Orientador: Raiara Forcelini

Membros da banca: Micheli M. Trentin e Karyne kreuz

Tema: RELAÇÃO INTESTINO, CANDIDÍASE E A INFLUÊNCIA DA
ALIMENTAÇÃO FUNCIONAL NO TRATAMENTO: UMA REVISÃO
NARRATIVA DA LITERATURA.

Data:
23/11/2023

Horário: 16h30

Acadêmica: ANA LAURA KAMMLER

Orientador: Karyne kreuz

Membros da banca: Micheli M. Trentin e Yaná Tomazi

Tema: NUTRIENTES FUNCIONAIS DO CAFÉ E AÇÕES NO
INTESTINO: UMA REVISÃO NARRATIVA DA LITERATURA

Data:
28/11/2023

Horário: 15h00

Acadêmica: JULIE ROSSATO FAGUNDES e JANAINA FÁTIMA TOMAZI

Orientador: Yaná Tomazi

Membros da banca: Micheli M. Trentin e Julyane Felipette Lima

Tema: INFORMAR, ORIENTAR, INFLUENCIAR... O POTENCIAL DAS
TICs NA EDUCAÇÃO ALIMENTAR DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Data:
30/11/2023

Horário: 16h30

Acadêmica: SARITA APARECIDA CARARO e CRISTIANE PIVORAS

Orientador: Karyne Kreuz

Membros da banca: Renata Cemin Chiarelotto e Sandreli da Cruz

Tema: PRINCIPAIS MICRONUTRIENTES PARA O TRATAMENTO DA
FIBROMIALGIA: UMA REVISÃO INTEGRATIVA

Data:
02/12/2023

Horário: 09h00

Acadêmico:  CAIAN SCHOENINGER e GABRIEL KOENIG BORSATTO

Orientador: Micheli M. Trentin

Membros da banca: Reges Costa e Raiara Forcelini

Tema: Malefícios da Ingestão de Álcool no Processo de Hipertrofia
Muscular em Homens e Mulheres: Uma Revisão Sistemática da literatura

Data:
02/12/2023

Horário: 10h00

Acadêmico:  LARISSA KLEIN e TAYANE TEREZINHA ZILIOTTO

Orientador: Rubian Lucion

Membros da banca: Micheli M. Trentin e Simone Welter

Tema: O IMPACTO DA DIETA BAIXA EM FODMAPS NA SÍNDROME DO
INTESTINO IRRITÁVEL

Data:
02/12/2023

Horário: 08h00

Acadêmico:  Eloisa Isoton

Orientador: Marciele Dal Bosco

Membros da banca: Yaná Tomazi e Raiara Forcelini

Tema: PROMOÇÃO DO ALEITAMENTO MATERNO APÓS OS SEIS
MESES: UMA REVISÃO INTEGRATIVA DA LITERATURA

Bancas de Itapiranga - SC

Data:
18/11/2023

Horário: 08h15

Acadêmico:  Alexandra Specht

Orientador: Rubian Lucion

Membros da banca: Ponain Moraes e Dainá Melz

Tema: TRAÇOS DE COMPULSÃO ALIMENTAR EM INDIVÍDUOS
OBESOS DE UMA UNIVERSIDADE DA REGIÃO SUL DO BRASIL

Data:
18/11/2023

Acadêmico:  Alisson da Silva Oliveira

Orientador: Rubian Lucion

Horário: 09h00 Membros da banca:  Ponain Moraes e Hemanuela Gehlen

Tema: HÁBITOS ALIMENTARES DURANTE A GESTAÇÃO: UM
ESTUDO DE REVISÃO

Data:
18/11/2023

Horário: 09h45

Acadêmico:  Fernanda Luiza Schoenberger

Orientador: Rubian Lucion

Membros da banca: Ponain Moraes e Thais Scherer

Tema: IMPACTOS DA ALIMENTAÇÃO NO PROCESSO DE
ENVELHECIMENTO

Data:
18/11/2023

Horário: 10h30

Acadêmico:  Briana Theisen

Orientador: Tiago Luiz Pereira

Membros da banca: Ponaim Morais e Rúbian Lucion

Tema: A INFLUÊNCIA DAS MÍDIAS SOCIAIS SOBRE A IMAGEM
CORPORAL E O POSSÍVEL DESENVOLVIMENTO DE TRANSTORNOS
ALIMENTARES EM MULHERES UNIVERSITÁRIAS

Data:
18/11/2023

Horário: 13h00

Acadêmico: Stéfani Pereira Guisso

Orientador: Rubian Lucion

Membros da banca: Marciele Dal Bosco e Bianca Laty Kiinn

Tema: ÍNDICE DE OBESIDADE INFANTIL EM UM MUNICÍPIO DO
EXTREMO OESTE CATARINENSE

Acadêmico: Stefany Fank Korbes

Data:
18/11/2023

Horário: 13h45

Orientador: Rubian Lucion

Membros da banca: Marciele Dal Bosco e Ponain Moraes

Tema: ASSOCIAÇÃO DE SUPLEMENTAÇÃO E TREINO PARA
PRATICANTES DE MUSCULAÇÃO

Data:
18/11/2023

Horário: 14h30

Acadêmico: Juliana Flavia Morais

Orientador: Marciele Dal Bosco

Membros da banca: Rubian Lucion  e Claudia

Tema:  VISÃO DO CONSUMIDOR REFERENTE A NOVA ROTULAGEM
NUTRICIONAL

Data:
18/11/2023

Horário: 13h30

Acadêmico: Jamile Ulrich

Orientador: Indianara saldanha

Membros da banca: Fabiana Raquel Mühl e Thaís Scherer

Tema: PREVALÊNCIA DE DIABÉTICOS INSULINODEPENDENTES NA
POPULAÇÃO ASSISTIDA PELA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS- SC: DETALHAMENTO DOS CASOS

Data:
18/11/2023

Horário:
154h15

Acadêmico: Paula Fernanda Meotti Barboza

Orientador: Raiara Forcelini

Membros da banca: RúbianLucion e Sandrine Heloíze Bieger

Tema: TRANSTORNOS ALIMENTARES: O PAPEL DA NUTRIÇÃO NA
BULIMIA NERVOSA

* Conforme previsto no Regulamento do TCC, na qualificação do TCC II, perante
a Banca Examinadora, o acadêmico terá até 20 (vinte) a 30 (trinta) minutos para
apresentar seu trabalho e cada componente da banca examinadora até 05
(cinco) minutos para fazer sua arguição, dispondo ainda o acadêmico de outros
05 (cinco) minutos para responder aos examinadores.

_________________________________

Micheli Mayara Trentin

Coordenadora do curso de Nutrição